
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021050700079

79

Nº 85, sexta-feira, 7 de maio de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO

COORDENAÇÃO DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 14/2021 - UASG 150123 - PLAP/PLAN

Nº Processo: 23069.151629/2021-61.
Dispensa Nº 24/2021. Contratante: COORD. DE PROJ. C/A FUND. DE APOIO.
Contratado: 03.438.229/0001-09 - FUNDACAO EUCLIDES DA CUNHA DE APOIO
INSTITUCIONAL A UFF. Objeto: Apoio ao Projeto MBA em Ciência dos Dados - 1º semestre/
2021. Custo Operacional R$ 87.983,16. Coordenador: Joel de Lima Pereira Castro Junior -
SIAPE 1671928. Fiscal: Marco Aurelio dos Santos Sanfins - SIAPE 764008..

Fundamento Legal: . Vigência: 06/05/2021 a 31/12/2024. Valor Total: R$ 877.200,00. Data
de Assinatura: 13/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 06/05/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 15/2021 - UASG 150123 - PLAP/PLAN

Nº Processo: 23069.151630/2021-95.
Dispensa Nº 25/2021. Contratante: COORD. DE PROJ. C/A FUND. DE APOIO.
Contratado: 03.438.229/0001-09 - FUNDACAO EUCLIDES DA CUNHA DE APOIO
INSTITUCIONAL A UFF. Objeto: Apoio ao projeto mba em ciência dos dados - 2º semestre/
2021. Custo operacional r$ 87.983,16. Coordenador: joel de lima pereira castro junior -
siape 1671928. Fiscal:marco aurelio dos santos sanfins - siape 764008..
Fundamento Legal: . Vigência: 01/09/2021 a 31/08/2025. Valor Total: R$ 877.200,00. Data
de Assinatura: 13/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 06/05/2021).

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158517 - UFFS

Número do Contrato: 45/2020.
Nº Processo: 23205.006049/2020-27.
Pregão. Nº 28/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL. Contratado:
29.220.447/0001-58 - BC AGRO COMERCIO DE SEMENTES EIRELI. Objeto: Prorrogação do
prazo de vigência contratual. Vigência: 08/05/2021 a 06/07/2021. Data de Assinatura:
05/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 05/05/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158517 - UFFS

Número do Contrato: 46/2020.
Nº Processo: 23205.006049/2020-27.
Pregão. Nº 28/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL. Contratado:
29.220.447/0001-58 - BC AGRO COMERCIO DE SEMENTES EIRELI. Objeto: Prorrogação do
prazo de vigência contratual. Vigência: 08/05/2021 a 06/07/2021. Data de Assinatura:
05/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 05/05/2021).

EDITAL

ALTERAÇÃO DO EDITAL Nº 378/GR/UFFS/2021 DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº
3/LARANJEIRAS DO SUL PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
SUBSTITUTO

O Reitor da Universidade Federal da Fronteira Sul (UFFS), no uso de suas

atribuições legais, torna pública a alteração do Extrato do Edital nº 378/GR / U F FS / 2 0 2 1 ,

publicado no DOU Nº 80, seção 3, página 86 de 30 de abril de 2021, conforme segue:

. Área Nº de
vagas

Regime de
Trabalho

Requisitos

. 2 - Engenharia de
Alimentos

01
(uma)

40 horas
semanais

Graduação: Engenharia de Alimentos ou Farmácia com habilitação em Tecnologia de
Alimentos ou Tecnologia de Alimentos ou Tecnólogo de alimentos ou Química de
Alimentos ou Ciência de Alimentos ou Bacharelado em Agroindústria ou Engenharia
Agroindustrial;

Mestrado: Engenharia de Alimentos ou Ciência e
Tecnologia de Alimentos ou Tecnologia de Alimentos ou
Ciência de Alimentos ou Química de alimentos ou
Microbiologia ou áreas afins a todas as citadas
anteriormente.

MARCELO RECKTENVALD

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 22/2020

Nº Processo: 23205.002351/2020-14. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA
SUL. Contratado: 33.065.699/0001-27 - SEGUROS SURA S.A.. Objeto: Rescisão amigável do
contrato nº 22/2020, que tem como objeto a contratação de seguradora para o
fornecimento de seguro de acidentes pessoais para alunos da graduação e da pós-
graduação que realizam estágio obrigatório, para estagiários pertencentes ao quadro
pessoal e também para estudantes residentes da pós-graduação da uffs. Fundamento
Legal: . Data de Rescisão: 07/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 06/05/2021).

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 153052 - UFGO

Número do Contrato: 254/2020.
Nº Processo: 23070.020076/2019-41.
Pregão. Nº 88/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIAS. Contratado:
12.967.719/0001-85 - LEPIDUS TECNOLOGIA LTDA. Objeto: Prorrogação da vigência do
contrato nº 254/2020 por mais 12 meses, de 07 de maio de 2021 a 06 de maio de 2022,
assim como o reajuste do valor da contratação. Vigência: 07/05/2021 a 06/05/2022. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 39.387,36. Data de Assinatura: 06/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 06/05/2021).

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 26/2021

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
28/04/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de serviços de administração e
gerenciamento de frota na modalidade autogestão para abastecimento, manutenção
preventiva e corretiva de veículos com fornecimento de peças, equipamentos e acessórios,
de forma continuada, junto a rede de estabelecimento credenciados por meio de sistema
informatizado para atender a frota oficial da Universidade Federal de Goiás e Hospital das
Clínicas - HC em Goiânia e Regional da UFG na cidade de Goiás.

ROBSON MAIA GERALDINE
Pró - Reitor de Administração e Finanças

(SIDEC - 06/05/2021) 153052-15226-2021NE000001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 67/2020 - UASG 153052

Nº Processo: 23070.040475/2020. Objeto: Registro de Preços para aquisição com
fornecimento parcelado de materiais esportivos e de expediente.. Total de Itens Licitados: 81.
Edital: 07/05/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Diretoria de Compras
- Dcom/ufg (antigo Dmp/ufg), Campus 2 Samambaia - Goiânia/go, - Goiânia/GO ou
https://www.gov.br/compras/edital/153052-5-00067-2020. Entrega das Propostas: a partir de
07/05/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 20/05/2021 às
09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Para fins de formulação da proposta
de preços, gentileza seguir, exclusivamente, as especificações contidas no Anexo I - Termo de
Referência; Em caso de alterações neste Edital, republicações, adiamentos, dentre outros, o
acompanhamento deverá ser feito através do sítio eletrônico https://www.gov.br/compras.

ROBSON MAIA GERALDINE
Pró-reitor de Administração e Finanças

(SIASGnet - 05/05/2021) 153052-15226-2021NE800682

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2021 - UASG 158658 - UNILA

Número do Contrato: 16/2017.
Nº Processo: 23422.013889/2016-03.
Pregão. Nº 9/2017. Contratante: UNIV. FEDERAL DA INTEGRACAO LATINO-AMERICANA .
Contratado: 05.345.846/0001-87 - BRASAGUA - TRATAMENTO DE AGUA E EFLUENTES DO
BRASIL LTD. Objeto: Quarta prorrogação do prazo de vigência por mais 12 (doze) meses.
Vigência: 10/07/2017 a 10/07/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 17.520,00. Data
de Assinatura: 05/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 05/05/2021).

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

2º termo de apostilamento que visa retificar as datas constantes no 1º termo de
apostilamento ao contrato 39/2019.

(COMPRASNET 4.0 - 06/05/2021).'

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2021 - UASG 153061

Nº Processo: 23071911601202161. Objeto: Aquisição de chapa galvanizada, ferro mecânico
e vergalhão, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e
seus anexos.. Total de Itens Licitados: 8. Edital: 07/05/2021 das 08h00 às 12h00 e das
13h00 às 17h59. Endereço: Rua José Lourenço Kelmer, S/nº - Bairro São Pedro, São Pedro
- Juiz de Fora/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/153061-5-00006-2021. Entrega
das Propostas: a partir de 07/05/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 19/05/2021 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Os
licitantes deverão cotar dentro das especificações contidas no Edital.

SANDRA FARIA FABRES
Pregoeiro

(SIASGnet - 06/05/2021) 153061-15228-2020NE800058

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2021 - UASG 153032

Nº Processo: 23090006459202193. Objeto: Aquisição de material elétrico e eletrônico -
Capacitores. Total de Itens Licitados: 52. Edital: 07/05/2021 das 08h00 às 12h00 e das
14h00 às 17h00. Endereço: Praça Prof. Edmir Sá Santos - Cx. Postal 3037, - Lavras/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/153032-5-00020-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 07/05/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 19/05/2021
às 08h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ALFREDO CARLOS JUNIOR
Diretor de Licitações e Contratos

(SIASGnet - 19/04/2021) 153032-15251-2021NE801029

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 43/2021

Nº 043/2021 - Professor Substituto. Contratante: Universidade Federal de Minas Gerais.
Contratado: LUCY ANA SANTOS FONSECA. Objeto: magistério no Departamento Clínica
Médica da Faculdade de Medicina, em regime de 20 (vinte) horas semanais. Retribuição:
R$2.459,95 (dois mil, quatrocentos e cinquenta e nove reais e noventa e cinco centavos),
correspondente ao vencimento de Professor de Magistério Superior, Classe A,
denominação Auxiliar, Nível 01. Autorização interna: Pareceres da CPPD nº 1162/2020 e nº
458/2021. Vigência: 05/05/2021 a 30/09/2021. Data da assinatura: 05/05/2021. Verba:
Dotação do Tesouro Nacional. Processo nº 23072.213677/2021-09.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Nº 033/2021 - Professor Substituto. Contratante: Universidade Federal de Minas Gerais. Contratado:
MARCELO ALVES DE SOUZA. Objeto: Altera a cláusula sexta, relativa à vigência. Autorização interna:
Parecer da CPPD nº 461/2021. Vigência: 13/08/2019 a 12/08/2021. Data da assinatura: 04/05/2021.
Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Processo nº 23072.215399/2021-16.

Nº 034/2021 - Professor Substituto. Contratante: Universidade Federal de Minas Gerais. Contratado:
Branca Puntel Motta Além. Objeto: Altera a cláusula sexta, relativa à vigência. Autorização interna:
Parecer da CPPD nº 445/2021. Vigência: 12/08/2019 a 11/08/2021. Data da assinatura: 05/05/2021.
Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Processo nº 23072.213921/2021-25.

junio
Realce


